Máximo 8,00 97,33 12,49 152,00 12,49 152,00 
Coeficiente 
de variação 
(%) 

12,39 12,39 22,61 22,61 56,26 56,26 

Tráfico de drogas 
Art. 33, caput e § 1º, da Lei nº 11.343/2006 
Pena – reclusão, de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e  
pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa 

A distribuição das frequências das variáveis do crime de tráfico de drogas 

consta na Tabela 8.  

Tabela 8 

Tráfico de drogas 

Variável (1ª fase) Categoria N % 

Circunstâncias preponderantes 
(artigo 42 da Lei nº 11.343/2006)

[...]

ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer 
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou 
regulamentar: 
Pena – reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 
dias-multa. 
§ 1º Nas mesmas penas incorre quem: 
I – importa, exporta, remete, produz, fabrica, adquire, vende, expõe à venda, oferece, fornece, tem em 
depósito, transporta, traz consigo ou guarda, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo